— 1 —

平利县人民政府办公室文件

平政办发〔2022〕20 号

平利县人民政府办公室
关于切实做好 2022 年度全县地质灾害

防治工作的通知

各镇人民政府，县政府各有关工作部门：

为扎实做好地质灾害防治工作，有效提升地质灾害防治群测

群防、应急能力、信息化建设水平，以科学有效的防范措施，全

力确保人民群众生命财产安全，现将 2022 年地质灾害防治重点

工作安排通知如下：

一、夯实地质灾害防治基础

（一）充分发挥群测群防体系作用。2021 年县域内地质灾

— 2 —

害频发，在全县上下共同努力下，群测群防体系发挥了很好的效

应，全县在册地质灾害隐患点再次实现了零伤亡的目标，地质灾

害成功预报保障了多人的生命财产安全，受到了省市的表彰。今

年，县自然资源局要充分发挥职能作用指导各镇政府进一步完善

群测群防体系建设，扎实落实群测群防责任主体，制定在册隐患

点避险应急方案，夯实防范措施，动员社会力量严密防范地质灾

害，提高成功预报率，保障群测群防体系高效运行。

（二）扎实开展地质灾害应急演练。应急演练可以检验应急

预案的可操作性，能提高干群应对突发地质灾害应急处置和快速

反应能力，增强群众防灾避险意识，各镇要以保障人民群众生命

财产安全为目的，有计划、有步骤的开展在册隐患点应急演练工

作。县自然资源局要采取措施，对在册隐患点应急演练工作给予

指导，确保 2022 年 9 月 30 日前各镇全面完成在册隐患点应急演

练工作。

（三）加强防灾法规知识宣传培训。各镇各部门要扎实贯彻

执行《地质灾害防治条例》、《陕西省地质灾害防治条例》和《陕

西省工程建设活动引发地质灾害防治办法》，县自然资源局和各

镇人民政府要继续深入推进地质灾害宣传培训工作，面向基层开

展防灾法规知识进机关、进农户、进社区、进学校、进企业的“五

进”宣传培训活动。重点加强工程建设领域、群测群防点的宣传

教育培训，做到培训宣传全覆盖，群众教育无遗漏。

（四）科学制定年度防治工作方案。各镇要按照地质灾害防

治工作要求开展汛前隐患排查工作，于 4 月 8 日前按照排查结果

— 3 —

科学制定在册隐患点的防抢撤方案和辖区《2022 年地质灾害防

治方案》并报县自然资源局备案。县自然资源局要在 3 月初组织

一次巡查，在 4 月 15 日前编制完成《平利县 2022 年地质灾害防

治方案》。

二、加强防灾体系建设

（一）加强防灾应急能力建设。各镇及有关工作部门要加强

地质灾害应急体系建设，投入资金，配齐配强县、镇两级应急设

施装备，应急物资储备，保障应急处置工作。县自然资源局要持

续加强应急专业技术力量，紧密联系专业技术对口支援单位，最

大程度的发挥专业队伍的作用，进一步强化与县应急管理局协

作，完善全县地质灾害应急联动机制。

（二）加强防灾信息化建设。县、镇两级制定切实可行的信

息化建设实施方案，建设地质灾害防治管理信息系统，连接群测

群防、专业监测网络以及气象等专业网络，对全县地质灾害信息

进行科学化、综合化管理。县自然资源局要加快推进省市下达的

70 处在册隐患点普适性监测设备的安装，确保汛前投入使用，

充分发挥“人防+技防”的监测手段，构建自然资源、气象、水

利等部门与各镇政府联合的监测预警信息共享平台，建立预报会

商和预警联动机制，建立县、镇、村三级地质灾害预报预警体系

的长效机制。

（三）切实做好工程建设地质灾害防范工作。各镇、有关部

门要认真贯彻执行《陕西省工程建设活动引发地质灾害防治办

法》（陕西省人民政府令第 205 号），切实做好各类工程建设的地

— 4 —

质灾害危险性评估工作，将地质灾害危险性评估报告作为用地审

查报批的必备条件。要严把评估资质关、专家评审关、监督管理

关，强化预防避让，对处于地质灾害易发区的建设项目，必须开

展建设工程地质灾害危险性评估，特别要加强移民搬迁安置点安

全防范工作。

三、落实汛期地质灾害防范措施

（一）扎实开展巡查排查。要严格遵循“汛前排查、汛中巡

查、汛后核查”工作思路，认真开展巡查检查，全面掌握辖区内

隐患点情况，做到心中有数，发现隐患及时采取果断防范措施，

予以排除。要牢固树立地质灾害没有“非汛期”的思想，重点防

范冬春季雨雪消融可能引发的堆积层滑坡，重点排查群测群防隐

患点、矿山矿区、移民搬迁安置点的安全风险隐患，坚决防止监

测点发生伤亡事故。各镇要在汛前排查的基础上，完善在册隐患

点的防抢撤责任（附件），并于 4 月 8 日前报县自然资源局（联

系人：王延林，电话：18991527775）。县自然资源局要加强巡检

查力度，汛前巡检查要达到在册隐患点的 40%，汛中巡检查要达

到在册隐患点的 60%，确保对在册隐患点巡检查全覆盖。

（二）强化监测预警预报。县自然资源局要与应急、气象、

水利部门建立常态化的合作机制，扎实推进地质灾害气象预警预

报制度，针对冬春季和汛期不同时期，及时会商研判，提高地质

灾害气象预报预警精细化、准确性，特别是汛期和强降雨期间，

要及时发布地质灾害预警预报信息，指导地质灾害隐患点群众避

险转移。

— 5 —

（三）加强应急值班和信息报送工作。各镇政府要认真做好

地质灾害非汛期值班和汛期 24 小时应急值班工作，确保非汛期

值班、汛期 24 小应急值守讯息畅通，对重大灾险情或可能发生

的重大灾险情要及时按规定报告，做好信息的上传下达。

（四）做好应急处置工作。要把保障人民群众生命财产安全

放在首位，一旦发生灾险情，要及时启动应急预案，做好应急处

置，开展应急调查，进行抢排险。要明确集镇、学校、医院等人

口密集处和在建工地、矿山企业等重点防治对象，将汛期出现的

强降雨、持续降雨期作为汛期防范的重点时段，切实加强防范。

附件：1.平利县各镇2022年地质灾害隐患点监测防范责任一览表

2.年度地质灾害防灾抢险方案责任书

3.滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害防灾工作明白卡

4.地质灾害防灾避险明白卡

5.平利县地质灾害隐患应急预案公示牌

平利县人民政府办公室

2022 年 2 月 28 日

平利县人民政府办公室 2022 年 2月 28 日印